PREFEITURA MUNICIPAL DE GARCA
Estado de Sao Paulo

Oficio/CMG n°® 718/2019

Garca, 23 de setembro de 2019.

Requerimento n°® 0994/2019
Vereador: Patricia Marangao.
Assunto: Projeto de Lei n° 33/19 — Novo Distrito.

Senhor Presidente,

Em atencdo ao contido no expediente, encaminhamos copia dos
documentos solicitados gravados no CD-ROOM.

Atenciosamente,

(s
vy

JOAO CARLOZ DOS SANTOS
Prefeitd Municjpal

Exmo. Sr.

WAGNER LUIZ FERREIRA
Camara Municipal de Garga
NESTA



: | MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DE SAO PAULO

Garca, 29 de abril de 2019.

Oficio n.° 084/2019-1°pjg
Ref. Novo Distrito Industrial de Garga (“Carlos Augusto Teixeira Pinto")

Prezado senhor:

Na oportunidade em que cumprimento Vossa Exceléncia, sirvo-me do
presente para solicitar, em relacdo ao distrito industrial mencionado, as seguintes
’ informacgodes:

- Quantas empresos;"ffé foram beneficiadas com a doagdo de lotes no
referido distrito industrial2;

- Quantas empresas est@o efetivamente instaladas e em operacdog?;

- Referido Distrito Industrial foi levado a registro publico junto ao
Cartério de Registro de Imdveis?

- Em caso negativo, quais sdo os fatores que estdo impedindo o devido
e necessario registro?; e

- Quats “s@o os%ﬁf“ov.'LQéncios que estdo sendo adotadas pela

municipalidade (poro regularizar o registro e fazer cessar a irregularidade hoje

. existente? AN
. N

) /
Com a consige Q?')Q,;zrévido. ]
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RICHARD FABRICIO MES: ;
1° Promotor'de Justiga-deGarca %
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R \ REFEITURA MUNICIPAL DE GAR(
PROTOCOLO GERAL
)

Excelentissimo Senhor
Jodo Carlos dos Santos
DD. Prefeito Municipal de Gargca/SP.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GARCA

Estado de Sao Paulo ,
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Ref. Oficio n° 084/2019 ~ 12 PJ
Ref. Distrito Industrial de Garca (Carlos Augusto Teixeira Pinto)

Gargca, 18 de junho de 2019.

Em atendimento ao Oficio supra, datado de 29 de abril de 2019,
protocolado nesta Prefeitura Municipal em 08 de maio de 2019, vimos respeitosamente a presenca
de Vossa Exceléncia encaminhar as informacoes abaixo:

- Quantas empresas jd toram beneficiadas com a doagao de lotes no reterido distrito industrial?
Resposta: As leis de doagao das dreas localizadas no referido Distrito estdo em processo de
revogacao.

- Quantas empresas estio efetivamente instaladas e em operacao?
Resposta: Nao hd empresas instaladas no local.

- Reterido Distrito Industrial for levado a registro publico junto ao Carforio de Registro de Imoveis?
Resposta: Nao foi efetuado o registro.

- Em caso negativo, quais sao os tatores que estao impedindo o devido e necessdrio registro?
Resposta: O municipio estd reavaliando o projeto referente ao Distrito Industrial.

- Quais sdo as providéncias que estio sendo adotadas pela municipalidade para regularizar o
registro e tazer cessar a irregularidade hoje existente?

Resposta: O Municipio estd providenciando novo projeto com as adequacdes devidas, e, ainda,
apresentou projeto de lei, revogando as leis que autorizaram as doagdes, conforme copia em
anexo.

Sendo s6 o que se oferece para o momento, aproveitamos a
oportunidade para apresentar a Vossa Exceléncia protestos de elevado apreco.

Atenciosamente.

DANIEL MESQUIT

rocurador

Ao

Exmo. Sr.

RICHARD FABRICIO MESSAS
Promoftor de Justica

Ministério Publico

1% Promoftoria de Justica de Garca




PREFEITURA MUNICIPAL DE GARCA
ESTADO DE SAO PAULO

Oficio n.® 1337201 9

Garga. 20 de maio de 2019.

Ref.: Encaminha Projeto de Lein. 0252019,

Senhor Presidente,

Considerando o contido no Memorando | Doc n° §.903/19, encaminhamos para
apreciagao € deliberagao dessa Camara Municipal, 0 incluso Projeto de Lei n® 025/2019, no qual estamos
solicitando autorizagdo legislativa para revogagdo das Leis Municipais n(s) 5.027/2015. 5.028/2015,
5.020/2015. §.030/2015, 5.055/20106, 5.081/2016, 5.085/2016 ¢ 5.099/2016, que autorizaram doagdo de
areas no Distrito Empresarial “Carlos Augusto Teixeira Pinto™.

Através da Lei Municipal ne 5.258/2018, o Poder Executivo adquiriu operagao
crédito no valor de R$ 4.500.000,00 (quatro milhdes e quinhentos mil), visando a implementagao de
infraestrutura urbana do Distrito Empresarial “Carlos Augusto Teixeira Pinto™.

Com efeito, visando niciar a implementagio da
Distrito Empresarial, foi necessario a realizagldo de
urbanisticos do Distrito.

infracstrutura urbana do
novos estudos técnicos para revisao do projeto

Assim. diante da topogratia encontrada no local. a Secretaria Municipal de
Plancjamento € Desenvolvimento  Urbano. atraves de Critérios téenicos, verificou que 0 projete
urbanistico realizado pela Gestao anterior. nao atenderia as necessidades do local.

pois O terreno possul
inumeros desniveis, prejudicando de maneira substancial o inicio das obras de infr

aestruturas no local.

Desta forma, considerando que @ Secrelaria
Desenvolvimento Urbano, ira apresentar novo projeto arbanistico do Distrito Empresarial, estamos
revogando as Leis que autorizaram doagdes as empresas beneficiadas. pois 0 projeto de loteamento a ser
apresentado ira mudar toda a disposi¢do dos lotes, das vias urbanas, entre outros, ficando, desta maneira,
as legislagdes, até entdo em vigor. sem aplicabilidade.

Municipal de Plangjamento ¢

Assim, apOs 10do 0 processo de aprovagao do projeto urbanistico de loteamento
do Distrito Empresarial “Carlos Augusto Teixeira Pinto”. a Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econdmico ira selecionar, de maneira Crileriosa, quls empresis cerio beneficiadas com doagdo dos lotes.

Por fim, informamos que existe no Ministério Pu
da regularidade ou nao, do loteamento do Distrito Empresarial
conforme copia anexa. Logo, com @ adogdes tomadas pela atua! Gestdo, estaremos regularizando, por
complelo, 0 registro do novo Distrito. oportunidade que Comunicaremos 0 Ministerio Publico.

blico local, expediente acerca
“Carlos Augusto Teixeira Pinto™.

Atenciosamente,

JOAO CA )S SANTOS

Exmo. Sr.

WAGNER LUIZ FERREIRA
presidente da Camara Municipal de Garga
NESTA '

()




PREFEITURA MUNICIPAL DE GARCA
ESTADO DI SAO PAULO

i
/
/7 PROJETO DE LEI N. 025/2019
/ REVOGA AS LEIS MUNICIPAIS N°(S) 5.027/2015, 5.028/2015, 5.029/2015, 5.030/2015,
5.055/2016, 5.081/2016, 5.085/2016 ¢ 5.099/2016,
A Camara Municipal aprova a seguinte lei:
Art. 1° Ficam revogadas as leis Municipais n°s) 5.027/2015.
5.028/2015, 5.029/2015. 5.030/2015. S.0552016. 5.08] 2016, 50852016 ¢ 5.099.2016. que
- autorizaram doagdio de dreas no Distrito Empresarial ~Carlos Augusto Teixeira Pinto™,
. Art. 2° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogando-
se as disposi¢des em contrario.
Garga. 20 de maio de 2019,




MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SAO PAULO

‘Garca, 27 de setembro de 2018.

RAMUN\CIPALDE GARQ s
PB‘E’TUEULD GEHAL

 Oficio n°120/2018 | -
Ref.: Distrito Industrial de Gargca

PrezodoSenhor o g

/\

/ . ' -~ ’- . )
No oporty nidad em que ‘umprlmento Vossa Excelencua Sirvo-me

~do bres’ente

rajenviar-lhe bs documentos em anexo, e sohcn’ror que pres’re '

‘

informagdes; no\prazo de 15 Qqumz ) dias.

Ao

Excelentissimo Senhor S \
. JOAO CARLOS DOS SANTOS et
DD. Prefelfo Municipal de Garca




Camara Municipal de Gar¢a
Estado de Sdao Paulo :
PR OCURADORIA LEGISLATIVA

Oficio n® 28/2016 — BLCMG

Garga/SP, 23 de setembro de 2016.

A sua Exceléncia o(a) Senhor(a) :
Representante do Ministério Publico da 31° Circunscrigdo Judic_jéfia
Praga Martinho Funchal de Barros, n° 50 - Garga/SP
17400~000

' Assunto: Projeto de Lei aprovado em desacordo com os pareceres da Cimara Mlinicipal v ‘ ‘
. ‘ Exmo(a). Promotor(a) de Justica;

l. A fim de cumprir o disposto no Ato da Presidéncia n° 03/2016 (d.j.), que
regulamenta a comunicagdo de atos normativos pela Procuradoria- da Camara’ Municipal ao
Ministério Publico e ao Tribunal de Contas do Estado, sirvo do presente para encaminhar cépia da
Lei Municipal n® 5.081/2016, que altera a Lei Municipal n® 5.027/2016, possibilitando a doagdo
de dreas para empresa com atividade industrial no novo Distrito Industrial, aprovada na 32°
Sessdo Ordinaria de 2016, que contrariou, no decorrer do processo legislativo, os pareceres desta
Procuradoria e da Comissio de Planejamento, Uso, Ocupagio e Servigos Publicos, bem como da
Comissdo de Orgamento,. Finangas, Contabilidade, Obras e Servigos Publicos, que apontaram
vicios de inconstitucionalidade e ilegalidade, de modo qu_e‘V. Exa. seja cientificado e, caso julgue
necessdrio, adote as medidas competentes. R : SR o

2. Ademais, informo que a propositura mereceu parecer contrario,: pois, no.nosso

( - entender, embora presentes a competéncia legiferante: do Municipio e a iniciativa do Poder
‘ - Executivo para tratar da matéria, o Projeto de Lei, encontrava-se eivado de vicio de
' inconstitucionalidade e ilegalidade, na medida em que ndo foram observados-os requisitos

. dispostos no artigos 30, VII, e 182 da‘Constituiqﬁo Federal, bem como nos artigos 180, V, e 183,
paragrafo nico, da Constitui¢do B"andciran:te, a0 passo que afronta o disposto no art. 18 da-Lei n°®
6.766/79 e o art. 104 do Codigo Civil. ;

3. . + Por fim, fago juntar a relagfio dos nomes e o votos dos Edis que participarem da
votagdo em testilha, nos termos do Ato da Presidéncia n° 03/2016.

. : \
4. Na certeza de vossa compreensdo com o trabalho do Poder Legislativo, colocamo-
nos a disposigdo para o esclarecimento de quaisquer dividas que venham a surgir. = :

RAFAEL DE OCTVEIRA MATHIAS
Procurador Juridico

e JI0E iy e
Grarga, "‘ZG/OC\I @9/0/1 6 | ,. /U,(_Q,/’;qiﬂ,o 3 [?] OL)'-/QQ’ , /£ : L
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Cimara Municipal de Garga
Estado de Sdo Paulo _
~ PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER/PLCMG N° 043/2016

PROJETO DE LEI N° 059/2016 _ o :
INTERESSADO: Comissio de Planejamento, Uso, Ocupagiio e Parcelamento do Solo
ASSUNTO: Transferéncia de drea para empresa com atividade industrial

4 Projeto de Lei n°059/2016, que
- altera a Lei Municipal n° 5,027, de 29 de
dezembro de 2015, que autorizou a doagdo
de dreas para empresa ‘com atividade
industrial no Novo Distrito Industrial.
1. Propositura que encontra-se eivada
de vicios de inconstitucionalidade e
ilegalidade. Afronta aos artigos 30, V, e
182-da Constitui¢do Federal, bem como aos
artigos 180, V, e 183, pardgrafo dnico, da
Constituicdo Bandeirante. ‘
I1l.  Inobservéncia do requisito previsto
no art. 18 da Lei n° 6.766/79 (Lei de
Parcelamento do Solo Urbano)/ que impée
a necessidade de registro imobilidrio de
loteamento urbano. ’ :

/

A COMISSAO DE PLANEJAMENTO, USO, OCUPACA0 E PARCELAMENTO DO SOLO
Srs. Vereadores, |

; Chega a esta Procuradoria Juridica, para parecer, o incluso

Projeto de Lei n® 059/2016, que altera a Lei Municipal n° 5.027, de 29 de dezembro de 2015,
que autorizou a doagio de 4reds para empresa com atividade industrial no Novo Distrito

Industrial. ‘ i ‘

‘ Visando instruir o presente Parecer, esta Procyradoria

Legistativa requereu a0 Exmo. Prefeito Municipal, através do Oficio n°® 26/2016 — PLCMG; o

encaminhamento de cépia da matricula dos lotes de n° 07 a 09 da quadra "B" do novo Distrito
Industrial, situado as margens da Rodovia Comandante Jo3o Ribeiro de Barros, SP 294, a fim

de que seja verificada a regularidade do objeto da doagdo que se pretende autorizar,

Em resposta, a mum'cipalidade apresentou cépia . da Licenqé

‘Prévia n° 11000013 ¢ cépia da Licenga de Instalagdo n° 11000013, ambas do loteamento

industrial que ser4 instalado as margens da Rodovia Comandante Jodo Ribeiro de Barros, SP
294, denominado Novo Distrito Industrial. ;LA '

Além  disso, informou-se que o ‘Poder Executivo esta
providenciando a documentagdo necessaria para o registro imobiliario do loteamento
industrial junto ao CRI local, motivo pelo qual referidos lotes ainda nde possuem matriculas
individualizadas. - ’
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Cdmara Municipal de Gar¢a
Estado de Sio Paulo
PROCURADORIA LEGISLATIV 4

Ea sintese do necessdrio.
Passo a opinar,

: Inicialmente, urge destacar que presente parecer & prolatado em
face do que dispse o §2° do artigo 105 do Regimento Interno da Céamara Municipal de Garga, -
Sendo vejamos: ' ' : ;

Art. 105, Parecer ¢ o pronunciamento da Comisséo sobre qualquer. matéria
sujeita ao seu estudo,

§.2° dlém dos casos previstos neste artigo, considera-se. parecer o
pronunciamento da Procuradoria Juridica da Cdmara sobre qualquer
matéria submetida ao sey estudo, de cardter técnico e informativo, a ser

requisitado pelo Presidente dg Cdmara e pelas Comissses regularmente
constituidas. :

Pois bem.

_ O incluso Projeto de Lei tem autoria do - Chefe do Poder
Executivo, por meio do qual se pretende alterar o artigo 1° da Leij Municipal n° 5.027/ 15, a
fim de substituir os lotes 01, 02, 03 ¢ 04, da quadra “B”, pelos lotes 07, 08 e 09, também da

-quadra “B”, do Novo Distrito Industrial, a fim de viabilizar a movimentagio de caminhdes e

produtos  finalizados (containers), uma vez que os lotes originariamente doados

“inviabilizariam a logistica de movimentacdo.

Passemos & anélise da propositura,

‘ Conforme o Regimento Interno da Camara Municipal de Garga
(art. 76, inciso IV), compete a Comissio de, Planejamento, Uso, Ocupacio e Parcelamento do
Solo, dentre outras atribuigOes, examinar e emitir parecer sobre todas as proposighes e
matérias relativas a disciplina das atividades ¢condmicas desenvolvidas no Municipio,

.

e g ‘ Por sua vez, o artigo 193 do Regimento Interno, em- seu
paragrafo tnico, enumera os requisitos para apresentagdo dos projetos, in verbis- ‘ :

Art. 193 (.. :

Pardgrafo anico. Sao requisitos para apresentagdo dos projetos:

a) enunciagdo exclusivamente da vontade legisiativa;

b) divisdo em artigos numerados, claros-e concisos;

¢) mengdo da revagagado das disposicées em contrdrio, quando Jor o caso,

d) assinatura do autor; .

e) justificagdo, com g exposicdo circunstanciada dos motivos de mérito que
Sundamentem q adogdo da medidg proposta; ' ' n

J observincia, no que couber, ao disposto no art. | 87 deste Regimento.
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 Cédmara Municipal de Garca
_ ¥ " Estado de Sdo Paulo )
 PROCURADORIA LEGISLATIV 4

- O PL em andlise atende a tajs exigéncias regimentais, - A :
Proposi¢@o contém ementa elucidativa do seu objetivo. Est4 assinado pelo autor e se faz o E sk

Noutro giro, insta consignar que o Projeto de Lei tratou de
matéria cuja iniciativa legislativa esta no rol de atribuigdes do Chefe do Poder E_xac’u‘tivo,;
- conforme disposto nos.arts. 59 e 78, inciso IV, da Lei Orgénica do Municipio de Garga,

Além disso, est4 claro que a propositura em anélise ndo ofende
a reparticdo constitucional de, competéncias, posto que a matéria versa sobre assunto .de
interesse local, relativamente 3 transferéncia de area para empresa.com atividade industrial,

conforme disciplinado pelo artigo 30, incisos L, da Constitui¢do Federal: .
Art. 30. Compete aos Municipios.

1-legislar sobre assuntos de interesse local;

(o

. Na mesma esteira, o art, 16, inciso” X, da Lej Organica
Municipal, atribui & Camara de Vereadores, com a sangdo do Prefeito, dispor sobre todas as
matérias de interesse local, especialmente autorizar a alienagdo de bens iméveis, vedada a
doag@o sem encargo, in verpis: J ' ' :

sobre todas as matérias de-interesse local, especialmente.

(..)

Art. 16 Cabe a Camara de Vereadores, com a‘san'c,c“z'o do Prefeitd, dispoi

an.

. Desta forma, ao se autorizar a doaco de lotes 4 empresa com
atividade industrial no Municipio de Garea, manteve-se irrctorquivel a competéncia
legislativa da Unido e dos Estados, inexistindo usurpagdo das prerrogativas dispostas- nos
artigos 22 e seguintes da Constituigdo Federal, ; :

Ponderados o requisitos formais de constitucionalidade da
propositura, passemos a analise de seus elementos materiais:

As hipéteses de doa¢do ou tfansferéncia de bens publicos vém
sob a rubrica “aliena¢Ses” da Lej n° 8.666/93 que, sobre 0 caso em andlise, traz as seguintes -
disposi¢des: ' .

. Art. 17,4 alienagao de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente Justificado, serd precedida de
avaliagdo e obedecerd gs seguintes normas. : ; |
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v Cémarq Municipal de Garca
' . Estado de Sio Paulo
PROCURADORIA LEGISL 4Ty 4

1 - quando imaoveis, dependerd e autorizacdo legislativa para orgéos dg
admistracéo diretq e entidades autdarquicas e fundacionais, €, para todos,
inclusive gs entidades paraestatais, dependerg de avaliagdo Prévia e de

licitagdo ng modalidade de concorréncia, dispensada esta nos seguintes

J) alienagéo gratuita oy onerosa, aforamento, concess@o de direito real de
uso, locagao ou permissdo de uso de bens iméveis residenciais construidos,
destinados oy efetivamente utilizados no dmbito de programas habitacionaijs
: : ou de regularizagdo fundigria de interesse sociq] desenvolvidos Por orgdos
‘ " ouentidades da administracéo publica;
~ (. L I ,
h) alienagao gratuita ou onerosa, aforamento, concessdo de direito real de
uso, locagdo oy permissdo de uso Je bens imdveis de uso comercial de
ambito local com drea de até 250 2 (duzentos. e cingiienta metros
quadrados) e inseridos ne ambito de programas de regularizagéo Sundidria
de interesse social desenvolvidog por 6rgdos ou entidades da administra¢do
publica; ,

permitida apenas. a outro érgio ou entidade da Administragao Publica, existindo apeﬁas. trés
excegdes, declinadas nas alineas “f”, “h” ¢ «» 4, inciso I do art, 17 da Lei de Licitagdes (¢
que ndo enquadram na situacdo em exame). : “ o ‘

; Emretanto, depois de decisdio do C. Supremo Tribunal Federal,
decidiu-se que nao se poderia delimitar ¢ ambito de atuacdo dos Estados e Municipios,
impondo a eles o destinatario dos imgveis doados.

Utilizando-se do método de “Interpretacio conforme”, o
Pretério Excelso delimitou o alcance da expressdio “permitida exclusivamente bara outro
0rgao ou entidade dg Administragao Publica, de quatquer esferqg de 8overno”, de modo que
somente se aplique ao ambito da Unido Federal, senio vejamos: ‘

-

CONSTITUCIONAL, LICITACAO.  CONTRATACAO
ADMINISTRATIVA. Lei »,  8.666, de 21.06.93 1 _ Interpretacio
) el) eart, 17 H,."p"




Camara M. uniipal de Gar¢a

Estado de Sio Paulo ) 4 '
PROC URADORIA LE GISLATIVA " BN ‘

Tvibunal Pleno, julgado em 03/11/1993 py 11-11-1994 PP-30635 EviNT -
VOL-01766-01 PP-00039) —g p,, " 1414 !

Como se v&, no vale mais 4 limitagdo quanto a0 destinatatio-da
doagdo no caso dos Estados ou Municipios, Possivel, portanto, a transferéncia 3 pessoas que
ndo pertencam 3 Administragio Publica, dispensada (conforme caput do art, 17 da Lei*n.°
8.666/93) a necessidade de licitagdo. . '

Ocotre que, todav}a, para esta Casa de Lejs proceder a
autoriza¢do da doagdo de lotes as empresas que desenvolvam atividades_industrias, mister se
faz que 0 loteamento, aqui denominado “Novo Distrito Industrial”,'seja de propriedade do

‘ ~ : " Sobre o tema, a Constituiggio Federal, ao tratar das competénciag
dos entes federados, dispds que compete aos Municfpios "promover, no que  couber, e

A Constituigdo Estadual, por sey turno, enuncia que, no
estabelecimento de diretrizes e normag relativas ao desenvolvimento urbano, os Municipios
assegurardo “a observdncia das normas urbanisticas, de seguranga, higiene ¢ qualiddde de

vida" (art. 180, V), além de outorgar a municipalidade 5 criagdo de zonas industriais, desde :
. que “respeitadas - as normas relacionadas ao' uso e ocupacdo do solo e ao meiop ambiente .
urbano e natural” (art. 183, pardgrafo tnico), 4

Desta forma, Para que a politica urbana culmine no pleno
desenvolvimento dgs fungdes sociais da cidade e garanta o bem-estar de seus habitantes,
mister se faz que, dentre outras medidas, os loteamentos industriais respeitem as, normas _
relacionadas a0 uso e ocupagdo do solo, a exemplo da Lei ne° 6.766/79, devendo ser
devidamente aprovado pelos érgéos competentes e registrados Junto ao Oficial de Registro de

Iméveis, 3 ‘ '

Art. 12, O projeto de loteamento o desmembramento deverd ser aprovado
pela Prefeiturq Municipal, 0u pelo Distrito Federa} quando for o caso, a

Pég:5




Cdmara Municipal de Garca
; Estado de Sio Paulo _
PROC URADORIA LEGISLATI VA

quem compete também a fixagdo das diretrizes a que aludem os arts. 6°¢ 7° -

desta Lei, salvo a excegdo prevista no artigo seguinte.

Com o projeto aprovado pelos 6rgdos competentes, 0 proximo
passo ¢ solicitar, em até 180 (cento ¢ oitenta) dias, o registro do loteamento junto ao Oficial

de Registro de Iméveis, por meio do qual o terreno passa a constituir drea de lotes legalmente

individualizados, & fim de que possam ser expedidas as respectivas matriculas imobiliarias,
nos termos do art. 18 e seguintes da Lei n® 6.766/79¢

Art. 18. Aprovado o projeto de loteamento ou de' desmembramento, o

loteador deverd submeté-lo ao registro imobilidrio_dentro de 180 (cento e

gitenta) dias, sob pena de caducidade da aprovagdo, acompanhado dos

seguintes documentos:

o) j e
Art. 20. O registro do loteamento S_erd Jeito, por extrato, no livro proprio. .

Pardgrafo tinico - No Registro de Iméveis far-se-d o registro do loteamento,
-com uma indicacdo para cada lote, a averbagdo das alteragées; a abertura

de ruas e pragas e as dreas destinadas a espagos livres ou a equipamentos

urbanos. T bt

No entanto, para que isso ocorra, torna-se necessério, pelo
principio da continuidade registral, que o imovel a ser loteado seja ' efetivamente de
propriedade do Municipio de Garga, a fim de que possa proceder o seu registro e, somente
entdo, solicitar autorizagdo legislativa para doag3o.

: : Destarte, em consulta eletronica ao Processo n° 3000722-
11:2013.8.26.0201, em tramite pela 1* Vara Judicial da Comarca de Garga, por-meio.do qual a
municipalidade busca a desapropriagdo do imével que ird constituir o “Novo . Distrito,

Industrial”, podemos verificar que o Municipio ainda ndo é titular de sua propriedade,

encontrando-se, tdo somente, na posse do bem (imissd@o na posse).

i Desta forma, a fim de que o Poder Legislativo possa autorizar a
doagdo pretendida, mister se faz o cumprimento dos requisitos de validade do negécio
jurfdico (art. 104 do Cédigo Civil), dentre os quais se insere 0 objeto licito, possivel,
determinado ou indeterminavel. ; £ 1

) < Diante disso, torna-se juridicamente impossivel a autorizagdo
legislativa para doagdo de bem que ainda ndo pertence a municipalidade. 3

: Tanto ¢ que, no caso em andlise, o Poder Executivo informou
que o loteamento denominado “Novo Distrito Industrial”, em que pese ji conte com as.
Licengas Prévia e de Instalagdo expedidas pela CETESB, ainda ndo fora submetido ao
- registro imobilidrio, motivo pelo qual os lotes que se pretende doar nfo possuem matriculas
individualizadas. ‘ B : : : it
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Ou seja, o loteamento industrial,” do qual faz parte os lotes a
serem doados, ainda ndo se encontra devidamente constituido, deixando a municipalidade, ao
criar a nova zona industrial, de respeitar “as normas relacionadas ao uso e ocupa¢do do
solo”, conforme impde a Constitui¢o Bandeirante (art. 183, paragrafo Unico), tendo em vista

.que ndo foram observadas as exigéncias do art. 18 da Lei n° 6.766/79.

Oportuno destacar que, de acordo com as Normas Extrajudiciais

da Corregedoria Geral de Justiga do Estado de Sio Paulo (Provimento n° 58/89 e alteragdes),
0 loteamento denominado “Novo Distrito Industrial” ndo se enquadra nas excegdes que

dispenisam o apontado registro imobilidrio, sendo vejamos;

CAPITULO XX "
DO REGISTRO DE IMOVEIS
()

170. O registro especial, previsto no art. 18, da Lei n° 6. 766/79, serd
dispensado nos seguintes casos: ‘ '
@) as divises "inter vivos" celebradas anteriormente a 20 de dezembro de
1979; '

b) as divisdes "inter vivos" extintivas de condominios Jormados antes da

vigéncia da'Lei n°6.766, de 19 de dezembro de 1979;
¢) as divisdes consequentes de partilhas Judiciais, qualquer que seja a época
de sua homologagdo ou celebragdo;

d) os desmembramentos necessdrios para o registro de cartas de

‘arrematagdo, de adjudicacédo ou cumprimento de mandados; ey
€) quando os terrenos tiverem sido objeto de compromissos Jormalizados até
20 de dezembro de 1979, mesmo com antecessores; ' AT

A Quando os terrenos tiverem sido individualmente langados para ‘o

pagamento de Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) para o exercicio
de 1979, ou antes.

(..)

. Inclusive, as referidas Normas sdo categoricas ao vedar o
registro de alienagfio voluntaria de fragdes ideais com localizag®o, numeragio e metragem
certas que implique em descumprimento da legislagdo de parcelamento do solo urbano, sendo
vejamos: ; :

171. E vedado o registro de alienagdo voluntdria de Jragdes ideais’com
localizagdo, numerag¢do e melragem certas, ou a formacdo de condominio
volunidrio, que . implique fraude ou qualquer outra hipdtese de
descumprimento  da legislagdo de parcelamento do - solo urbano, -de
condominios edilicios e do Estatuto da Terra. A vedagdo ndo se aplica a
hipétese de sucessdo causa mortis, T ;

_ Podemos verificar, deste modo, que a propositura em andalise
busca uma forma de alienagdo voluntéria (doagda) de fragdes ideais com localizagdo,
numeragio e metragem certas, em desacordo com a legislagdo de parcelamento .do solo
urbano (art. 18 da Lei n° 6.766/79), tendo em vista que o loteamento industrial encontra-se

WA
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pendente de registro, pois o Municipio de Garga ainda nio é proprietario de sua 4rea.
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, Além do mais, a Lei de Parcelamento do Solo Urbano, em seu
. artigo 50, considera delitiva a conduta de iniciar, ou de qualquer modo efetuar loteamento em
desacordo com as suas disposicdes, senfo vejamos: ;

Art. 50. Constitui crime contra a Administracdo Publica:

I - dar__inicio, de qualquer modo, ou e etuar loteamento ou
desmembramento do solo para fins urbanos, sem autorizagdo ‘do orgdo
publico competente, ou em desacordo com as disposicdes desta Lei ou das
normas pertinentes do Distrito Federal, Estados e Municipios; -

= . Neste sentido, temos o Acédrddo do TISP, de. 2477.90, rel.” -
. Urbano Ruiz, LEX 128/439, citando a obra de Sérgio A. Frazdo do Couto: !

"O crime se tipifica, segundo aquele autor, desde que manifestada a
inequivoca vontade de fracionar a gleba com o objetivo do parcelamento
urbano, em desacordo com as disposicdes da lei. Nesse sentido, ainda, é o
-acorddo publicado na RJTJESP, ed. LEX, vol. 88/381, relatado pelo
Desembargador Diwaldo Sampaio.” Loy

e T Por sua \}ez, copsoanté se extrai da jurisprudéncia do E. Superior
Tribuna de Justiga: ’ .

“O fato de ‘estar em marcha' o processo de regularizagdo do loteamento
clandestino ndo retira a ilicitude da conduta dos pacientes, nem demonstra
que efetivamente serd regularizado, sendo certo, ainda, que a autorizagdo
para o loteamento deve ser prévia a qualquer ato concreto praticado pelo
+ ‘loteador’, o que foi absolutamente desconsiderado pelos. pacientes.”
(Superior Tribunal de Justiga, HC 49607/SP, Relator Ministro GILSON '
' r : DIPP, QUINTA TURMA, julgado em 29/06/2006, DJ 21/08/2006).

E invidvel, portanto, sob qualquer angulo que se examine a
questéo, a viabilidade da propositura em testilha. ‘ )

i “Ante o exposto, em que pesem os elevados propositos que
inspiraram .o Projeto de Lei, evidente que a falta de registro imobili4rio do loteamento
industrial, do qual faz parte os lotes que se pretende doar, faz com que a propositura esbarre
nos comandos constitucionais- dispostos nos artigos 30, VIII, e 182 da Constituigio Federal, -
bem como nos artigos 180, V, e 183, paragrafo tnico, da Constituigdo Bandeirante, ao passo

- que afronta o disposto no art. 18 da Lej n° 6.766/79 e o art. 104 do Codigo Civil.

E o parecer.

Garca/SP,Wbro de 2016.
RAFAEL DE OLIVEIRA MATHIAS

Procurador Juridico
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Conclu;io da Comissio
Ante o exposto, tendo em vista as consideragdes expendidas pelo- relator,
acompanhamos seu voto.
I o parecer.

S. Comissdes, 14 de setembro de 2016.

Relator

Aprovado na reunifo da Comissdo de Orcame'nto,r Finangas, Contabilidade, Obras ¢ Servigos
Publicos, realizadg/nesta data. - >

Rua Bardo do Rio Branco, 127/131 Centro - CEP 17400-000 - Garca Sp & :
, Telefone/Fax: (14) 3471-0950./ (14) 3471-1308 A ; | &
S:te www.cmgarca.sp.gov.br / email: camara@cmgarca,sp.gov.br e




CAMARA MUNICIPAL DE GARCA
‘ ESTADO DE SAO PAULO

COMISSAO DE PLANEJAMENTO, USO, OCUPACAO E PARCELAMENTO DO SéLO
PROJETO DE LEI N° 59/2016 - PARECER N° 04/2016 '

Relatério

Com o Projeto de Lei n.° 59/2016, pretende o Exmo. Senhor Prefeito Municipal altera a Lei
Municipal n° 5,027, que autorizou a doagéo de areas para empresa com atividade industrial no Novo Distrito Industrial.
‘ Tal Propositura ja foi analisada pela Comissdo de Constituigio, Justi¢a e Redag#o e pela Comisséo
de Orgamento, Finangas, Obras e Servigos Publicos, obtendo parecer favoravel da Comissio de Constitui¢do, Justica
e Redagdo. - : ' ‘

A alteragio visa atender ao requerimento efetuado pela empresa donataria, através do Processo n®
23.594/2016, solicitando a substituigdo dos lotes 01, 02, 03 ¢ 04, da quadra “B”, pelos lotes 07, 08 ¢ 09, também da.
quadra “B”, do Novo Distrito Industrial, a fim de viabilizar a movimentagdo de caminhdes e carretas transportadoras
de chdpas de ago e outros materials, bem como a retirada dos produtos finalizados (containers), uma vez que os lote’s
originariamente doados inviabilizariam a logistica de movimentagdo. . '

"E o relatorio.
Voto do Relator

Esta comissdo solicitou a Procuradoria Legislativa da Casa, parecer juridico aq;gfqg da propositura.

O Sr. Procurador em seu parecer manifestou-se contrario ao Projeto, afirmando em sua conclusdo

que “em que pesem os elevados propésitos que inspiraram o Projeto de Lei, evidente que a falta de registro imobilisrio

do loteamento industrial, do qual faz parte os lotes que se pretende doar, faz com que a propositura esbarre nos

comandos constitucionais dispostos nos artigos 30, VIII, e 182 da Constitui¢io Federal, bem como nos artigos 180,

V, e 183, parégrafo unico, da Constituigdo Bandeirante, ao passo que afronta o disposto no art.\18 da Lei n°® 6.766/79.”

" Esse relator, tem o0 mesmo entendimento da Procuradoria Legislativa, no sentido de que embora o

projeto tenha o elevado proposito de propiciar 4reas para o desenvolvimento industrial do Municipio, a falta de registro
imobilirio do lpteamento em tela torna-se um elemento impeditivo para a realizagéio do procedimento.

E o Parecer.

Conclusfio da Comissio 3

Ante o exposto, tendo em vista as consideragdes expendidas pelo relator, acompanhamos o
entendimento do Sr. relator. : - g .

E o Parecer.

)

B S. ‘ﬁ{ssées, 14?

i

Presidente

o,
"

Vanderlei Ferreira
Membro

- Rua Bardo do Rio Branco, 127/131 - Centro - CEP 17400-000 - Garga - SP
Teléfone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308 -
Site: www.cmgarca.sp.gov.br / email: camara@cmgarca.sp.gov.br
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COMISSAO DE ORCAMENTO, FINAN CAS, CONTABILIDADE, OBRAS E
' - SERVICOS PUBLICOS " >

PROJETO DE LEI'N°® 59/2016 - PARECER ‘N° 32/2016

‘Relatério’ '

Chega para anélise desta Comissdo o Projeto de Lei n° 59/2016, por meio do qual o
Prefeito Municipal altera a Lei Municipal n° 5.027, que autorizou a doagdo de éreas para
empresa com atividade industrial no Novo Distrito Industrial. ;

' Segundo o autor, a alteragdo visa atender ao requerimento efetuado pela empresa -
donatéria, através do Processo n° 23.594/2016, solicitando a substituigdo dos lotes 01, 02, 03 ¢
04, da quadra “B”, pelos lotes 07, 08 e 09, também da quadra “B”, do Novo Distrito Industrial, a
fim de viabilizar a movimentagdo de caminhdes e carretas transportadoras de chapas de ago e
outros materiais, bem como a retirada dos produtos finalizados (containers), uma vez que o0s
lotes originariamente doados inviabilizariam a logistica de movimentagio. , ‘

'O autor fez constar no processo os documentos de praxe para delibéragdo deste tipo
de Propositura a saber: Ata da Reunifio da Comisso do Distrito Industrial, croqui e licenga de
instalagdio de loteamento da CETESB, . T S

Preliminarmente, como determina o Regimento Interno da Casa, a proposta foi
examinada pela douta Comissdo de Constituigdo, Justica e Redag#o, recebendo parecer favoravel.

E o relatorio. - :

- . Voto do Relator
, A douta Comissdo de Parcelamento de Solo, solicitou a Procuradoria Legislativa da
Casa, parecer sobre o Projeto. - e

Em seu parecer, o Sr. Procurador manifestou-se de maneira contraria a propositura,
nos seguintes termos: “em que pesem os elevados propositos que inspiraram o Projeto de Lei,

“evidente que a falta de registro imobilirio do loteamento industrial, do qual faz parte os lotes

que se pretende doar, faz com que a propositura esbarre nos comandos constitucionais dispostos
nos artigos 30, VIII, ¢ 182. da Constituigio Federal, bem como nos artigos 180, V, e 183,
paragrafo Gnico, da Constituigdo Bandeirante, ao passo que afronta o disposto no art. 18 da Lei ;

n°6.766/79.” - »

Esta Comissdo ciente de sua responsabilidade na apreciacdo desta matéria, ante a
robusta argumentagio da Procuradoria Legislativa, ndo poderia deixar de'considera-la para a
efetiva andlise do projeto. , ‘ ;

Em ‘que.pese a necessaria e louvavel iniciativa do Sr. Prefeito, ha segundo o Sr. .

- Procurador a inexisténcia de registro imobilirio do loteamento industrial, fato este que deve ser

considerado pelo douto Plendrio na discussdo do presente projeto.
E o Parecer. |

Rua Barao do Rio Branco, 127/131 - Centro - CEP 17400-000 - Garga - SP
Telefone/Fax: (14) 3471-0950 / (14) 3471-1308
Site: www.cmgarca.sp.gov.br / email: camara@cmgarca.sp.gov.br
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OFiCIO/PGM/N° 221/2018

Garga, 07 de novembro de 2018.

Ref.: Oficio n® 120/2018 — 1*FJ
Ref.: Distrito Industrial de Garca

Doutor Promoftor,

Em atencdo ao oficio supra, datado 27 de setembro de 2018,
protocolado nesta Prefeitura Municipal em 01 de outubro de 2018, devidamente prorrogado
através do e-mail datado de 18/10/2018, por meio do qual solicita informacdes acerca do
Oficio n° 28/2016 — PLCMG, no qual o Procurador da Camara Municipal, a fim de cumprir o
disposto no Ato da Presidéncia n° 03/2016, encaminha a copia da Lei Municipal n°
5.081/2016, que altera a Lei Municipal n® 5.027/2015, autorizando a doacdo de dreas junto
a0 Novo Distrito Industrial a empresa "Souza & Batista Container Ltda. - EPP", inscrita no CNF]
n° 13.174.159/0001-74, para o desenvolvimento de atividades de fabricacao de cabines,
carrocerias e reboques para caminhoes, venho respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia
informar e requerer O que segue:

Alega o Procurador Legislativo que o Projeto de Lei aprovado
pela Camara Municipal mereceu parecer contrario, pois entendeu estar eivado de
inconstitucionalidade e ilegalidade, na medida que nao foram observados os requisitos
dispostos no artigo 30, VIIL, e 182 da Constituicdo Federal, bem como nos artigos 180, V, e
183, paragrafo unico, da Constituicdo Bandeirante, a0 passo que afronta o disposto no artigo
18 da Lei 6.766/79 e artigo 104 do Codigo Civil.

O Projeto de Lei n® 059/2016, que altera a Lei Municipal n°
5.027/2015, que autorizou a doacao de 4rea para a empresa "Souza & Batista Container Ltda.
- EPP', inscrita no CNFJ n° 13.174.159/0001-74, ndo possui qualquer tipo de
inconstitucionalidade ou ilegalidade, posto que referida legislacdo apenas autorizou o Poder
Executivo a realizar a doacao dos lotes 07, 08 ¢ 09 da quadra "B" do novo Distrito Industrial,
localizado as margens da Rodovia Comandante Joao Ribeiro de Barros, SP 294, Km 421 mais
250,90 metros, nos termos do artigo 17, §§ 4° e 5° da Lei Federal n° 8.666/1993, observados
os preceitos da Lei Municipal n® 3.956, de 27 de dezembro de 2005.

Como bem disciplinado na Leis Municipais n°(s) 5.027/2015 e
5.081/2016, a doagao das dreas do novo Distrito Industria somente sera concretizada se a
empresa donataria cumprir os artigo 5°, 7° e 8° da Lei Municipal n° 3.956/2005, vejamos:

Art. 5° A doacdo a que se refere a presente Lei, com dispensa de
licitagdo, serd _efetivada mediante Escritura Piblica, outorgada
somente apds comprovado o cumprimento das disposicdes desta Lel, €
a0s artigos 5°_7° e 8° da Lei Municipal n° 3. 956/2005 e eventuais
alteracdes, bem conio apos a aprovagio do projeto completo de
constru¢cdo pela  Secretaria Municipal de  Flangjamento ¢
Desenvolvimento Urbano, devendo constar obrigatoriamente 0S
encargos da donatdria, 0 prazo de seu cumprimento e a cldusula de
reversdo, nos termos do § 4° do artigo 1 7 da Lei n° 8.666/93, sob pena
de nulidade do ato.

Ora, Exceléncia, ficou claramente disciplinado na legislacao
municipal, ora impugnadas, que a doacdo somente ira se concretizar com o cumprimento dos
artigos 5°, 7° e 8° da Lei Municipal n® 3.956/2005.
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Desta forma, a legislacao autorizando o Poder Executivo a
realizar a doacdo de dreas no novo Distrito Industrial, nao tem o condao de concretizar as
doacoes. Como se sabe, qualquer ato para transferéncia de areas, sera necessaria a lavratura de
escritura publica nos termos do artigo 26 da Lei Nacional n° 6.766/1979.

Por sua vez, o artigo 108 do Codigo Civil, assim disciplina:

Art. 108. Nio dispondo a lei em contrdrio, a_escritura publica ¢é
essencial 4 validade dos negdcios juridicos que visem 4 constifuicao,
transferéncia, modifica¢do ou rentincia de direitos reais sobre imoveis
de valor superior a trinta vezes O maior saldrio minimo vigente no
Fais.

Portando, o fato do novo Distrito Industrial ainda nao estar
regularizado, tal pendencia nao caracteriza a inconstitucionalidade ou ilegalidade das
legislacoes em epigrafe, tendo em vista que, para receber os lotes em doacgdes a empresa

donataria devera cumprir os requisitos contidos na Lei Municipal n® 3.956/2005.

Por fim, a doacao, devidamente prevista no artigo 538 do Caodigo
Civil, disciplina que:

Art. 538. Considera-se doagdo o contrato em que uma pessoa, por
liberalidade, transfere do seu patrimonio bens ou vantagens para o de
outra.

Sobre tal excerto, o Professor da PUC-SP, Nelson Nery Junior
assim preleciona:

“A doacdo é o contrato mediante o qual uma parte, por espirito
de liberalidade, enriquece a outra dispondo de um direito em
seu favor e assumindo uma obrigacao (...).”

Desta forma, a obrigacdo da empresa donataria sera de cumprir
os encargos da Lei Municipal n° 3.956/2005, oportunidade que somente assim sera outorgada
a escritura de doacao dos lotes.

Diante do exposto, a legislacdo em comento, nao tem o conddo
de concretizar a doacao das areas publicas, pelo simples fato de que serd necessario o
cumprimento dos encargos pela empresa donataria, para recebe-las em doacao.

Sendo s6 o que se oferece para o momento, aproveito a
oportunidade para apresentar a Vossa Exceléncia protestos de elevado apreco, requerendo o
arquivamento do expediente, tendo em vista que ndo foi praticado qualquer ato que possa
inquina-las de inconstitucionalidade ou ilegalidade as Leis Municipais n°(s) 5.027/2015 e
5.081/2016.

Ao
Exmo. Sr. Dr.
RICHARD FABRICIO MESSAS

Promotor da 1% Promotoria de Justica de Gar¢a
INESTA
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